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مقدمه
و  نظم  برقراری  و  حفظ  در  فرد  منحصربه  سازمان  یک  ایران،  اسلامی  جمهوری  انتظامی  نیروی 
بر حسب وظایف و  ایفا میکند.  ثبات داخلی کشور  انضباط در کشور است و نقش مهمی در 
اهداف راهبردی نیروی انتظامی، این نهاد وظیفه حفظ و حراست امنیت داخلی را بر عهده دارد. اگر 
چه تلاشهای انجام شده در این حوزه فراوان است، ولی به نظر می رسد بیشتراین فعالیتها بر مبنای 
اصول برنامه ریزی راهبردی نیست. درسالهای اخیر، هرچند مباحث مدیریت و برنامه ریزی راهبردی 
درسطح یگانهای ناجا مطرح شده است، ولی با این همه،عملکرد یگانها نشان می دهد که مدیریت 
وبه ویژه برنامه ریزی در سطح ناجا و به خصوص در فرماندهی انتظامی استانها و شهرستانها از جمله 

ارومیه بیشتر سنتی وسلیقه ای است.
 باتوجه به مسئله یادشده و باتوجه به وضعیت راهبردی استان آذربایجان غربی و همسایگی 
آن با کشور بحران زدة عراق و تهدیدات داخلی )داشتن مرز واختلافات قومی( و خارجی استان 
)داعش و پژاک(، تدوین راهبردهای بلند مدت و تلاش جدی برای شناخت نقاط ضعف و تهدیدات 

احتمالی مرکز استان، ضرورت بالایی دارد.
 اهداف ما در تحقیق حاضر این است که در ابتدا نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید فرماندهی 
انتظامی شهرستان ارومیه را به کمک تکنیک SWOT سوات1 شناسایی کرده و با ترکیب آنها انواع 
راهبردهای ممکن را به دست آوردیم، سپس در مرحله ی نهایی به کمک فرآیند تحلیل شبکه ای، 
بهترین راهبرد را برای این شهرستان انتخاب کنیم. بدیهی است که تدوین نکردن راهبرد مناسب بر 
مبنای اصول علمی باعث شناختن فرصتهای محیطی و در نتیجه از دست دادن آنها می شود و نبود 
شناخت تهدیدها نیز باعث غافلگیری و ضربه پذیری غیر قابل جبران خواهدشد. بنابراین سوال 
اصلی تحقیق این است که »مناسب ترین راهبرد فرماندهی شهرستان ارومیه بر مبنای قوتها، ضعفها، 

فرصتها و تهدیدهای موجود، چیست؟
قابل ذکر است که یگانهای انتظامی، زیر مجموعه ی سازمان نیروی انتظامی تلقی می شوند؛ 
بنابراین لازم است راهبرد آنها به عنوان راهبرد بخشی در مسیر تحقق ماموریتهای ناجا باشد. از 

1. Strength Weakness,Opportunity,Threat
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انتظامی  تبع آن ماموریت هر فرماندهی  به  انتظامی استان و  آنجایی که ماموریت هر فرماندهی 
بنابراین همسویی راهبرد هر  ناجا ولی در مقیاس کوچک تر است،  شهرستان، همانند ماموریت 

یگان با ماموریتهای خود به معنی هم راستایی آن با اهداف عالیه ناجا به شمار خواهد رفت. 
مبانی نظری: برنامه ریزي راهبرد در واقع فرآیندي است که طي آن مدیران ارشد اجرایي و عملیاتي، 
برنامه ریزي سازمان را طراحي مي کنند. ویژگي این فرآیند در ماهیت کار گروهي آن نهفته است؛ 
زیرا در قالب چنین فرآیند و کار گروهي است که اعتقاد و باور به راهبرد سازمان شکل میگیرد و 
افراد درگیر در این فرآیند، احساس تعلق و مالکیت نسبت به آن پیدا می کنند. به علاوه، چنین 
فرآیندي باعث تسهیل مرحلۀ استقرار راهبرد سازمان می شود )بیلو، موریس، آکامپ1، 1376(. از 
طرف دیگر مدیریت راهبردی فرآیندی است که طی آن مدیران تلاش می کنند تا محیط خارجی 
خود را به گونه ای نظام مند بررسی قرار کنند و چارچوب و مسیری را برای فعالیتهای آتی سازمان 
تعیین و ترسیم کنند )اورگان2، قبادیان، 2002(. به این چارچوب و مسیر، راهبرد گویند. در واقع 
استراتژی راهی است که برمطالعات درون سازمانی و به دست آوردن قوتها و ضعفها از یک طرف 
و از طرف دیگر بر مطالعات برون سازمانی و به دست آوردن فرصتها و تهدیدها مبتنی است و 
تدوین و اجرای درست آن می تواند تا حد زیادی تحقق اهداف سازمان را تضمین کند. روشها و 
تکنیکهای زیادی برای تحلیل در فرایند مدیریت راهبردی می تواند به کار برده شود که در این میان 
تحلیل سوات یا SWOT که فرصتها، تهدیدها، قوت ها و ضعف ها را ارزیابی می کند، بیشتر از 
سایرین متداول است )نخعی، امیر آبادی و محمدی پور، 1388(. تحلیل سوات یک قدم مهم در 
برنامه ریزی است و ارزش آن به دلیل سادگی استفاده از آن، کمتر در نظر گرفته می شود )میگوئل3 
نیکولاو6«   « و   )2009( همکاران  و  »یلماز5«   ،)1999( همکاران  و  »هابن4«   .)2016 همکاران،  و 
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وهمکاران )2011( معتقد هستند که سوات یک تکنیک تحلیل کیفی و میدانی بوده که در نتیجه 
 ،)S( قوتها  از  برگرفته  را   SWOT تحلیل  »پنگ2« )2011(  و  کائو1«  می آید.  به دست  مشاهدات 
ضعفها )W(، فرصتها )O( و تهدیدهایی )T( می دانند که یک صنعت، بخش، شرکت یا سازمان با 
آن رو به روست. »سوکلی3« و همکاران )2012( معتقد هستند که تحلیل سوات ریشه درتحقیقات 
مدیریت راهبردی دارد که این تحقیقات نیز به دهه های 1960و1970 برمیگردد. »هابن« وهمکاران 
تقویت دستیابی  اولی موجب  قوتها و ضعفها را جزء عوامل داخلی سازمان می دانند که   )1999(
اهداف می شوند و دومی برعکس عمل می کند. فرصتها و تهدیدها نیز جزء عوامل برون سازمانی 
است و شامل عوامل اقتصادی، فناوری، سیاسی، قانونی و محیط زیست می شود. فرصتها موجب 
تسهیل تحقق اهداف می شوند و تهدیدها برعکس آنها عمل می کند. ارزش تحلیل سوات نه تنها 
ناشی از توانایی آن در برجسته کردن راه هایی برای تعامل عوامل داخلی و خارجی جهت موفقیت 
سازمان است، بلکه طبق نظر »ارسلان« و »ایر« )2008(، »کائو« و »پنگ« )2011( و »سوکلی« و 
همکاران )2012( ناشی از توانایی آن در توسعه و اجرای راهبرد های بلند مدت برای به دست آوردن 
اهداف ویژه است. »سوکلی« و همکاران )2012( راهبردهای مختلف ناشی ازتحلیل SWOT را به 

شرح زیر بیان می کنند.
الف-راهبردهای )SO( که قوتهارا به فرصتها وصل میکنند، به این معنی است که قوتها می توانند 

برای تحقق هر چه بیشتر اهداف سازمانی از فرصتهای محیطی بهره ببرند.
ب-راهبردهای )ST(که قوتها را به تهدیدها وصل میکنند، و به این معنی اشاره دارند که قوتهای 

داخلی سازمان دارای پتانسیل برای ایجاد تخفیف در تاثیرگذاری تهدیدهای خارجی هستند.
ج-راهبردهای)WO( که ضعفها رابه فرصتها پیوند می دهند، اشاره به این امردارندکه فرصتهای 

محیطی می توانند شدت ضعفها را کاهش دهند.
د-راهبرد های)WT( که ضعفها را به تهدیدها پیوند می دهند، به این امر اشاره دارند که سازمان 
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باید هم زمان اقداماتی برای کاهش تأثیر تهدیدها و ضعفها انجام دهد.
تنها  که  است  محدودیت  این  دارای  تکنیک  این  سوات،  از  آسان  و  وسیع  استفاده  رغم  به   
چند  گیری  تصمیم  تکنیکهای  از  استفاده  حال  این  با  دارد.  را  عوامل  کیفی  ارزیابی  قابلیت 
شاخصه ای )MADM(ا1 این نقص را برطرف می کند )بول2 و همکاران، 2016(. قابل ذکراست که 
اکثرروش های MADM معیارهای ارزیابی را مستقل از هم فرض می گیرند؛ درحالی که این فرض 
در خیلی از مسائل دنیای واقعی صحیح نیست. متأسفانه مفهوم تعامل و ارتباط بین معیارها در 
ادبیات تصمیم گیری چندگزینه ای کمتر مورد توجه بوده است )گلکوک، بایکاسوگلو3، 2015(.

 به دنبال آشکارشدن محدودیتهای SWOT، تلاشهایی به منظور حل کردن نقایص شروع شد. 
پروکتور در سال 1992 یک بسته ی رایانه ای مبتنی بر ماتریس SWOT ارائه کرد و ویلن و 
هانگرهم4 در سال 1995 عوامل راهبردی داخلی و خارجی را در قالب عوامل راهبردی بیرونی و 

عوامل راهبردی درونی بیان کردند )امانی، 1389(. 
 نخستین بار کورتیلا5 و دیگران )2000( یک روش ترکیبي از این تحلیل و تکنیکهاي تصمیم 
گیري چند معیاره به منظور بر طرف کردن نقاط ضعف موجود در گامهاي اندازه گیري و ارزیابي 
تحلیل SWOT ارائه دادند. روش این محققان مبتني بر به کارگیري تکنیک تحلیل فرایند سلسله 
مراتبي )AHP(ا6 در تحلیل SWOT بود. )بیلو، پاتریک و آکامپ، 1376(. به دنبال این تحقیق، 
دیگران  و  استیوارد7  تحقیق  از  اند  عبارت  که  کردند  استفاده  رویکرد  این  از  بسیاري  محققان 
تحقیق   ،)2004( دیگران  و  شرستا9  تحقیق   ،)2004( دیگران  8و  کاجانوس  تحقیق   ،)2002(
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ماسوزرا1 ودیگران )2006(. در مطالعات نامبرده، از این رویکرد به منظور اولویت بندي و رتبه 
بندي عاملهاي SWOT استفاده شده است واستفاده از این تکنیک به مرحله انتخاب راهبرد بسط 
داده نشده است. در این میان دو محقق به نامهاي یوکزل و متینداگدویرن2 )2007( درتحقیق خود 
ضمن به کارگیري تکنیک فرایند تحلیل شبکه اي )ANP(ا3 به جاي فرایند تحلیل سلسله مراتبي 
)AHP( یک گام به جلو برداشته و استفاده از این رویکرد را به مرحله انتخاب راهبرد هم گسترش 
دادند. از مدلهای تصمیم گیری چند معیاره استفاده های بسیاری در حوزه مطالعات راهبردی شده 

است.
 رویکرد بازخوردی ANP ساختار سلسله مراتبی را با ساختار شبکه ای جایگزین کرده است 
که روابط مابین سطوح را نمی توان به سادگی بالا- پایین، غالب– مغلوب یا مستقیم- غیرمستقیم 
بین  اهمیت  معیارهای مشخص کننده  بین  اهمیت  تنها  نه  نمونه می توان گفت  برای  تصور کرد. 
بین معیارها  نیز ممکن است در اهمیت  بلکه اهمیت گزینه ها  گزینه ها در سلسله مراتب است 
تاثیرگذار باشد. بنابراین ارائه ساختار سلسله مراتبی با روابط خطی بالا به پایین نمی تواند درباره 
سامانه های پیچیده مناسب باشد )نجفی، 1389(. گفتنی است که ابزار تحلیل شبکه ای به گفته 
»پرولکس4« و همکاران )2005( استفادة وسیعی بین ریاضی دان ها، جامعه شناسان، دانشمندان 
از  استفاده  امتیاز  وهمکاران، 2016(. یک  )پرز5  دارد  شناسان  محیط  و  شناسان  زیست  رایانه، 
ANP این است که این تکنیک توانایی انعکاس هر دو معیار کمی و کیفی را در مدل تصمیم گیری 

تحلیلی دارد. همچنین این تکنیک اجازة داشتن ارتباط دو سویه را به هر مؤلفه تصمیم می دهد. 
ساعتی)1980( معتقد است که تکنیک فوق یک روش عمومی برای تحلیل مسائل تصمیم گیری 
پیچیده است؛ درحالی که  AHP یک حالت خاصی از آن است. اهمیت AHP و ANP برای مسائل 
تصمیم گیری چندمعیاره در سه مورد است: مدل سازی پیچیدگی یک سامانه، سنجش معیارها و 

1. Masozera

2. Yuksel &Dagdeviren

3. Analytical Network Process

4. Prolex

5. Prez
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گزینه ها برمبنای مقیاس نسبی و تلفیق نتایج حاصل از سنجش )اوکامپو و سوا1، 2016(. فرآیند 
تحلیل شبکه اي در تحلیل SWOT به شرح زیر است: 

  ANP گام اول: ابتدا عامل ها و راهبرد هاي جایگزین شناسایی و مدل طراحی می شوند. مدل
از چهار سطح تشکیل می شود:سطح اول مربوط به انتخاب بهترین راهبرد،سطح دوم در رابطه با 
عوامل اصلی تجزیه و تحلیل SWOT است و بین این عوامل روابط درونی و بیرونی وجود دارد. 
عوامل فرعی SWOT در سطح سوم مدل قرار دارند سطح آخر نیز بیانگر راهبردهای مورد نظر 

است.
 SWOTگام دوم: با فرض اینکه هیچ وابستگي میان عوامل وجود ندارد درجه  اهمیت گروه هاي

از طریق مقایسات زوجي اندازه گیري می شود.
گام سوم: چون بین گروه هاي SWOT وابستگي وجود دارد لذا با استفاده ازمقایسات زوجي، 

ماتریس وابستگیهاي دروني عوامل سوات محاسبه می شود.
.SWOT گام چهارم: تعیین ارجحیت )اهمیت( درونی هر یک از گروه هاي

.SWOT گام پنجم: تعیین درجۀ اهمیت نسبي هر یک از عاملهاي
گام ششم: محاسبۀ درجۀ اهمیت راهبرد ها با توجه به زیرعوامل سوات )احمدی زاده، کریم زاده 

مطلق، 1393(.

پیشینه تحقیق
تاکنون از مدلهاي تصمیم گیري چند معیاره استفاده های بسیاري در حوزة مطالعات راهبردی درداخل 
کشور شده است. از بین این تحقیقات، می توان تحقیق رازلیقی )1382( با عنوان »تعین استراتژی 
بهینه محصولات شرکتهای بیمه با استفاده از روش تصمیم گیری چند معیاره«، تحقیق ملکی و 
 SWOT همکاران )1389( با عنوان »تدوین و ارزیابی استراتژی های سازمانی با به کارگیری مدلهای
چالشهای  تحلیل  در  ای  شبکه  تحلیل  فرآیند  کارگیری  »به  عنوان  با   )1389( نجفی  تحقیق   ،»
با  پریزادی )1373(  و  تحقیق صحت  ها«،  پروژه  مدیریت  در  سازمان  اجرایی  محیط  و  ساختاری 

1. Ocampo&Sua



	414 1394 فصلنامه مطالعات مد یریت انتظامي / سال دهم، شمارة سوم، پاییز

عنوان »به کارگیری تکنیک فرآیند تحلیل شبکه ای در تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید 
شرکت سهامی بیمه«، تحقیق زبردست )1389( با عنوان کاربرد فرآیند تحلیل شبکه ای در برنامه 

ریزی شهری و منطقه ای را نام برد.
علی رغم اینکه مطالعات بسیاری در زمینه SWOT انجام شده است ولی در بیشتر موارد از 
تحلیل سلسله مراتبی برای اولویت بندی راهبرد ها استفاده شده و در موارد کمی نیز از تکنیک 
تحلیل شبکه ای استفاده شده است. با این حال، بررسیها نشان می دهد که تاکنون هیچ مطالعه ای 
در فرماندهی انتظامی شهرستان ارومیه در زمینۀ شناسایی نقاط قوت، ضعف، تهدید و فرصت برای 

تعیین راهبرد با کمک تکنیک های ذکر شده، انجام نشده است.
 به طور خلاصه می توان گفت هدف از تحلیل و بررسی فرصت ها و تهدیدهای محیط خارجی، 
تهدیدها  از  و  آورده  دست  به  را  فرصتها  می تواند  سازمان  یک  آیا  که  است  مسئله  این  ارزیابی 
اجتناب کند؟ این امر به ویژه در زمانی که یک سازمان با یک محیط خارجی غیر قابل کنترل 

روبه رو است، اهمیت زیادی پیدا می کند )سو ونچین1، 2006(.
 در تحقیق حاضر با توجه به عنوان انتخابی و با توجه به معروف بودن، قابل فهم بودن وقابلیت 
این  از  آماری  جامعۀ  داخلی  و  خارجی  عوامل  آوردن  دست  به  برای   ،SWOT از  آسان  استفاده 
تحلیل ضرایب  در  نظر  مورد  تکنیک  محدودیتهای  دلیل  به  همچنین  است.  استفاده شده  تکنیک 
 SWOT مکمل  عنوان  به   ANP تکنیک  از  راهبردها،  ارزیابی  و  و خارجی  داخلی  عوامل  اهمیت 

استفاده شده است. 

سؤال های تحقیق
 ANPو SWOT سؤال اصلی: راهبرد مناسب فرماندهی انتظامی شهرستان ارومیه به کمک تکنیک

چیست؟
سؤال های فرعی:

سؤال اول: نقاط قوت درون سازمانی فرماندهی انتظامی شهرستان ارومیه کدامند؟

1. 1-Hsu & Wenchin
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سؤال دوم: نقاط ضعف درون سازمانی فرماندهی انتظامی شهرستان ارومیه کدامند؟
سؤال سوم: فرصتهای محیط خارجی )برون سازمانی( فرماندهی انتظامی شهرستان ارومیه کدامند؟

ارومیه  شهرستان  انتظامی  فرماندهی  سازمانی(  )برون  خارجی  محیط  تهدیدهای  چهارم:  سؤال 
کدامند؟

روش
نوع تحقیق با توجه به هدف، کاربردی و با توجه به روش جمع آوری داده ها، توصیفی - پیمایشی 
است. جامعۀ مورد مطالعه در تحقیق حاضر مدیران عالی، میانی و عملیاتی فرماندهی انتظامی 
شهرستان ارومیه )از جایگاه 15 به بالا( به تعداد تقریبی155 نفر است. روش نمونه گیری، تصادفی 
طبقه ای بوده و حجم نمونه با استفاده از فرمول کوکران عدد 87 نفر به دست آمد. در تحقیق حاضر 
دو پرسشنامه محقق ساخته برای ارزیابی عوامل داخلی و خارجی نمونۀ آماری طراحی شد. برای هر 
کدام از عوامل داخلی )قوتها و ضعفها( و عوامل خارجی )فرصتها و تهدیدها( ده شاخص و در کل 

چهل شاخص، در نظر گرفته شد.
 روایی محتوایی پرسشنامه ها توسط متخصصان و روایی سازة آنها با استفاده از تحلیل عاملی 
تائیدی به دست آمد. پایایی پرسشنامه ها نیز با محاسبۀ ضریب آلفای کرونباخ 0/8 به دست آمد. 
برای جمع آوری داده ها ابتدا پرسشنامه ها )ماتریس ارزیابی عوامل داخلی و خارجی( بین اعضای 
نمونه توزیع شد و سپس با کمک تکنیک تحلیل عاملی تاییدی، داده های استخراج شده مورد تجزیه 
و تحلیل گردید و درنهایت شاخصهای مورد قبول مشخص شد. در مرحله بعد بر مبنای شاخصهای 
تایید شده، پرسشنامۀ جدیدی تنظیم شد و برای پاسخگویی در اختیار نه نفر خبره قرار گرفت تا 

پاسخهای خبرگان پس از استخراج درتکنیک ANP مورد استفاده قرارگیرد.
 این توضیح لازم است، برای ارزیابی نظر اعضای نمونۀ آماری درباره هریک از نقاط قوت، 
ضعف، تهدید و فرصت از تحلیل عاملی مرتبۀ اول توسط نرم افزار LISREL و برای اجرای تحلیل 

شبکه ای از نرم افزار SUPPER DECISION استفاده شد.
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یافته ها
برای پاسخگویی به سؤال اصلی، ابتدا لازم است به بررسی پاسخهای سؤال های فرعی بپردازیم.

سؤال اول: نقاط قوت درون سازمانی فرماندهی انتظامی شهرستان ارومیه کدامند؟
احتمالی  قوت  نقاط  عنوان  به  مورد  ده  تحقیق،  ادبیات  به  مربوط  اولیه  مطالعات  اساس  بر 
فرماندهی انتظامی شهرستان ارومیه شناسایی شدند. برای بررسی نظر اعضای نمونۀ آماری نیز از 
تحلیل عاملی تأییدی مرتبۀ اول استفاده شد. بارهای عاملی و مقادیر t محاسبه در جدول زیر ارائه 

شده است.
جدول 1: بررسی نقاط قوت

بار عاملیشاخصرديف
λ

t مقدار
)t-value(نتيجه

قبول0/313/00شایستگیها وتواناییهای ما در سطح بالایی قرار دارد1

رد1/01-0/15توانایی به دست آوردن مهارت لازم را داریم2

رد0/020/2تجربه های بسیار زیادی در زمینه های مختلف داریم3

قبول0/392/58ما از مدیریت منسجم و قوی برخوردار هستیم.4

رد0/060/70ما از دید مردم از شهرت خوبی برخورداریم5

ما از پشتیبانی دولت به صورت انحصاری 6
رد0/211/32برخورداریم.

ما نسبت به رقبای خود )اراذل و ضدانقلاب(، 7
رد0/11-0/01تبلیغات بهتر و مناسبی در جامعه داریم.

ما به عنوان تامین كننده امنیت جامعه وجهۀ قابل 8
رد1/00-0/08قبولی در جامعه داریم.

قبول0/423/41ما از مهارتهای فنی و تکنولوژیکی برتر برخورداریم.9

قبول0/383/13از پشتیبانی مالی خوبی برخورداریم10

 بر اساس جدول یک، تنها موارد 1، 4، 9 و 10 بارهای عاملی بیش از 0/3 و مقادیر t در بازه 
1/96- و 1/96 دارند و از نظر نمونۀ مورد مطالعه، با اطمینان 95 درصد به عنوان نقاط قوت 

شناسایی شدند.
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سؤال دوم: ضعفهای درون سازمانی فرماندهی انتظامی شهرستان ارومیه کدامند؟
انتظامی  فرماندهی  احتمالی  تهدید های  عنوان  به  مورد  ده  اولیه،  مطالعات  نیزبرابر  اینجا  در 
شهرستان ارومیه شناسایی شده و نظر اعضای نمونه توسط تحلیل عاملی مرتبه اول بررسی شد. 

نتایج در جدول زیر ارائه شده است.

جدول 2: بررسی نقاط ضعف

بار عاملیشاخصرديف
λ

t مقدار
)t-value(نتيجه

قبول0/373/91ما استراتژی روشن و مشخصی نداریم 1

قبول0/605/59امکانات و تجهیزات ما به روز نیست2

ما از عمق و استعداد مدیریتی كافی برخوردار 3
رد0/161/76نیستیم 

رد0/141/82ما فاقد برخی مهارتها با شایستگیهای كلیدی هستیم 4

ما دارای پیشینه ضعیف در اجرای قوانین و 5
رد0/111/51مقررات هستیم

ما درگیر مسائل حاشیه ای و غیر مرتبط زیاد 6
قبول0/343/15هستیم 

ما اطلاعات كمی از رقبای خود)اراذل و ضدانقلاب( 7
رد0/050/77در اختیار داریم 

رد0/231/82عملکرد واحدهای ما زیر حد انتظار است.8

رد0/120/93هزینه های ما در مقایسه با رقبا زیاد است.9

در سازمان برای تحقیقات و توسعه اهمیت كمی 10
رد0/090/85قائل هستند.

 بر اساس جدول دو، موارد 1، 2 و 6 بارهای عامل بیش از 0/3 و مقادیر t در بازه 1/96- و 
1/96 دارند و با اطمینان 95 درصد از نظر اعضای نمونه، نقاط ضعف شناسایی شدند.

سوال سوم: فرصت های محیط خارجی)برون سازمانی( فرماندهی انتظامی شهرستان ارومیه کدامند؟
ده شاخص  مورد  در  نمونه  اعضای  نظرهای  درباره  اول  مرتبه  عاملی  تحلیل  از  نتایج حاصل 

فرصت به دست آمده از مطالعات اولیه، در جدول زیر ارائه شده است.
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جدول 3: بررسی فرصت ها

بارعاملیشاخصنماد
λ

t مقدار
)t-value(نتيجه

گروههای دیگری وجود دارند كه می توانیم از آنها 1
رد0/241/78استفاده كنیم 

حوزه های جدیدی برای فعالیتهای امنیتی و انتظامی برای 2
رد0/231/76ورود وجود دارد 

ما می توانیم برای تامین امنیت حوزۀ استحفاظی، از 3
قبول0/304/22مشاركتهای مردمی استفاده كنیم. 

می توانیم برای تامین امنیت بیشتر، خدمات و همکاری 4
رد0/140/91را با مردم مضاعف كنیم 

ما می توانیم فعالیتهای خود را به صورت هدفمند و در 5
رد0/271/68جهت جلب رضایت مردم انجام دهیم. 

ما می توانیم از نیروی موجود خارج سازمان )مثل بسیج و 6
قبول0/557/47سپاه( استفاده كنیم 

رقبای ما )متخلفان و مجرمان( خیلی از خودشان راضی 7
رد0/211/13هستند 

سازمان سریع تر از گذشته به امکانات و فناوریها دست 8
قبول0/495/02می یابد.

اختیارات قانونی فرصتی برای پیشبرد اهداف سارمانی 9
قبول0/324/26ماست. 

اختیار قانونی لازم برای استفاده از امکانات در دست 10
رد0/221/02است.

 بر اساس جدول سه، با اطمینان 95 درصد موارد 3، 6، 8 و 9 را می توان با توجه به بارهای عاملی 
و مقادیر t به عنوان فرصت در نظر گرفت.

سؤال چهارم: تهدیدهای محیط خارجی)برون سازمانی( فرماندهی انتظامی شهرستان ارومیه کدامند؟
ده شاخص  مورد  در  نمونه  اعضای  نظرهای  دربارة  اول  مرتبۀ  عاملی  تحلیل  از  نتایج حاصل 

تهدید که در مطالعات اولیه به دست آمده، در جدول زیر ارائه شده است.
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جدول 4: بررسی تهدیدها

بار عاملیشاخصرديف
λ

t مقدار
)t-value(نتيجه

رقبای سازمان)متخلفان و مجرمان(هزینه كمتری 1
قبول0/537/38متحمل می شوند

قبول0/121/14شکل و شمایل انواع جرائم تغییر كرده است2

قبول0/050/99امکانات سازمانی در حد انتظار ما به روز نیست3

قبول0/211/16تغییرناگهانی در شکل و نوع جرائم بسیار زیاد است4

قبول0/477/51قوانین و مقررات سازمانی سنگین و طاقت فرسا است.5

قبول0/181/47ما در اجرای قوانین و مقررات آسیب پذیر هستیم6

قبول0/161/52نفوذ و اطلاعات رقبای سازمان در حال افزایش است7

اقدامات و اعمال و جرائم رقبای ما در حال تغییرو به سمت 8
قبول0/629/43تخصصهایی است كه ما آنها را كمتر در اختیار نداریم

وجود محدودیتها و تورم و نحوۀ كسب و كار مردم بر 9
رد0/251/54عملکرد ما تاثیر منفی می گذارد

با توجه به تبلیغات گسترده از طریق ماهواره و اینترنت، 10
رد0/130/98ورود متخلفان به جامعه آسان شده است.

 بر اساس جدول بالا، با اطمینان 95 درصد موارد 1 تا 8 را می توان با توجه به بارهای عاملی و 
مقادیر t به عنوان تهدیدهای سازمان در نظر گرفت.

 برای پاسخ به سوال اصلی یعنی انتخاب راهبرد مناسب، با توجه به شاخصهای احصا شده در 
سوال های فرعی، از فرآیند تحلیل شبکه استفاده شد. علت استفاده از ANP وابستگیهایی است که 
بین نقاط قوت و ضعف، تهدید و فرصت وجود دارد. مطالعات انجام شده، محققان را به این نتیجه 

رسانده است که وابستگیها را می توان در قالب شکل زیر نمایش داد.

شکل 1: روابط شبکه ای بین عوامل
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 بر اساس شکل یک و شاخصهای معنادار حاصل از جداول 1 تا 4، پرسشنامه مقایسات زوجی 
فرآیند تحلیل شبکه طراحی شده و نظر گروهی متشکل از خبرگان اخذ شد. در شکل 2 درخت 

سلسله مراتب تصمیم نمایش داده شده است.

ANP شکل 2: درخت سلسله مراتب

ممکن  راهبرد های  همان  مسئله،  گزینه های  می شود،  مشاهده  قبل  شکل  در  که  گونه  همان   
هستند که در انتهای سلسله مراتب قرار دارند.

 نتایج مقایسات به دست آمده، وارد نرم افزار SUPER DECISION شد. خروجی نرم افزار در 
شکل زیر نشان داده شده است.

12

ANPدرخت سلسله مراتب : 2شکل

به روز نبودن

نداشتن راهبرد

حاشیه

شایستگی بالا

مدیریت منسجم

مهارت فنی بالا

پشتیبانی خوب

اختیارات قانونی

تردستیابی سریع

مشارکت مردمی

نیروي خارج از سازمان

قوانین دست و پاگیر

متخلفانهزینه کمتر

کاهش تخصص

WT

WO

ST

SO

فرصت

تهدید

قوت

ضعف
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جدول 5: وزن های به دست آمده از نرم افزار

وزن نرمال شدهعنوان
0.58342قوانین دست و پاگیر

0.18442هزینه كمتر
0.23216كاهش تخصص
0.19324به روز نبودن

0.18520حاشیه
0.62155عدم استراتژی
0.71544اختیارات قانونی
0.10719دستیابی سریعتر
0.09948مشاركت مردمی

0.07789نیروی خارج سازمان
0.29056شایستگی بالا

0.23876مدیریت منسجم
0.22713مهارت فنی برتر
0.24355پشتیبانی خوب

SO0.24120
WO0.28757
ST0.24507

WT0.22616

 با توجه به اوزان به دست آمده در شکل بالا، مشاهده می شود که در میان راهبرد ها، بیشترین 
وزن به استراهبرد WO اختصاص دارد و در نتیجه گزینه برتر است. به عبارت دیگر، سازمان باید 
از فرصتهایی که در بیرون از آن نهفته است برای برطرف کردن یا پوشش دادن نقاط ضعف خود 

استفاده کند.

بحث و نتیجه گیری
 اگرچه در زمینۀ استفاده از مدلهای تصمیم گیری چند معیاره تحقیقاتی در داخل و خارج صورت 
گرفته است، ولی در رابطه با نیروی انتظامی تحقیقات مشابهی یافت نشد تا نتایج تحقیق با آنها 
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مقایسه و تطبیق داده شود.
ودیگران  استیوارد  چون  افرادی  چه  اگر  است  ذکر  قابل  نیز  خارجی  تحقیقات  با  درباره   
)2002(، کاجانوس ودیگران)2004(، شرستا و دیگران )2004(، لسکنین ودیگران)2006(، 
ماسوزرا ودیگران )2006( در رابطه با SWOT و تحلیل سلسله مراتبی و شبکه ای تحقیق کرده 
اند ولی نکته اي که لازم به ذکر است اینکه در تمام این مطالعات، صرفاً ازاین رویکرد به منظور 
اولویت بندي و رتبه بندي عاملهاي SWOT استفاده شده است و استفاده از این تکنیک به مرحلۀ 
انتخاب راهبرد بسط داده نشده است. تنها محققانی که رتبه بندی را تا گام آخر و انتخاب راهبردها 
ادامه داده اند احسان یوکزل ومتین داگدویرن )2007( هستند که از نظر روش شناسی، تحقیق 

حاضر با آن هماهنگی دارد.
 با وجود نقاط قوت و فرصت فراوان در فرماندهی انتظامی ارومیه،این یگان نیز مثل هر یگان 
دیگری دارای ضعفها و تهدیدهای مخصوص به خود است. گسترش تفکر انتقادی نسبت به مسائل 
و مشکلات مبتلا به سازمان، می تواند رویکردهای جدیدی را برای تشخیص این مشکلات و برنامه 
ریزی برای بهبود یگان در رسیدن به اهداف خود به دنبال داشته باشد. در پایان با توجه به یافته های 

تحقیق،پیشنهادهای زیر ارائه می شود:
1-پیشنهاد می شود با تمرکز بر راهبرد به دست آمده، بر ماموریت ها تأکید شود تا زمینۀ افزایش 

بازدهی کارکنان فراهم گردد.
استادان  از  استفاده  با  می شود  ارومیه،پیشنهاد  دریگان  راهبردی  ریزی  برنامه  نبود  به  توجه  2-با 
ویژه  کارکنان،به  آموزش  ارومیه،زمینه  دولتی  دانشگاه  ویژه  به  دراستان  موجود  دانشگاه های 
مدیران در امر برنامه ریزی به صورتهای مختلف کارگاهی،میزگرد،سخنرانی و غیره به صورت 

ادواری فراهم شود.
3-از آنجایی که راهبرد به دست آمده مناسب وضع فعلی است و در مقایسه با راهبرد برتر تهاجمی 
برنامه ریزی میان مدت و کوتاه مدت، زمینۀ  با  )SO( جاذبۀ کمتری دارد، پیشنهاد می شود 
تبدیل ضعفها به قوتها با استفاده از فرصتهای محیطی فراهم شود تا این یگان در اسرع وقت به 

وضعیت مطلوب برسد.
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پیشنهاد  استانی،  و  کشوری  مقامهای  وحمایت  لازم  قوانین  وجود  مردمی،  اقبال  به  توجه  4-با 
می شود زمینۀ واگذاری بهتر و بیشتر برخی وظایف انتظامی به بخش خصوصی تسریع شود.

انجام  برای  ارومیه  غیرانسانی یگان  انسانی و  منابع  از  این کار،بخشی  بدیهی است در سایه 
اموردیگر آزاد می شود.

با ارتش و سپاه جهت استفاده از امکانات  5-تشکیل قرارگاه های عملیاتی و اطلاعاتی مشترک 
انسانی و تجهیزاتی آنها وکاهش برخی از کمبودهای یگان ارومیه.

افزایش  موجب  که  سپاه  و  ارتش  با  شهری  برون  و  شهری  درون  مشترک  رزمایش  6-انجام 
اقتداروتوان انتظامی یگان ارومیه،ارتقای روحیه و بهره وری کارکنان،افزایش احساس امنیت 

مردم و وحشت مجرمان و متخلفان می شود.
7-تفویض اختیار بیشتر به یگانهای تحت امروتجدید نظر در آیین نامه های اجرایی در حد مقدور، 
منجر به تسریع و تسهیل امور کارکنان و ارباب رجوع می شود.این امر به طور مضاعف منجر 
به افزایش رضایت شغلی همکاران و در نتیجه افزایش بهره وری آنان می شود.از طرف دیگر 

زمینۀ همکاری هرچه بیشتر مردم با یگان انتظامی ارومیه فراهم می شود.
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